​GABINETE DO VEREADOR ANDERSON CORREIA (PP)​

​INDICAÇÃO Nº /2026​

​Indico​ ​à​ ​Mesa​ ​Diretora​ ​desta​ ​Casa​ ​Legislativa,​ ​depois​ ​de​ ​ouvido​ ​o​ ​Plenário​ ​e​ ​cumpridas​ ​às​

​formalidades​​regimentais,​​seja​​encaminhado​​veemente​​apelo​​a​​Gerência​​de​​Caruaru​​da​​Companhia​

​Pernambucana​​de​​Saneamento​​(​​COMPESA),​​solicitar​​informações​​sobre​​a​​falta​​de​​abastecimento​

​de​ ​água​ ​na​ ​Rua​ ​São​ ​Francisco,​ ​conhecida​ ​por​ ​Rua​ ​da​ ​Alegria,​ ​na​ ​zona​ ​Rural​ ​do​ ​Rafael,​ ​em​

​Caruaru,​ ​em​ ​respeito​ ​ao​ ​Princípio​ ​da​ ​Publicidade​ ​e​ ​Eficiência,​ ​da​ ​Administração​ ​Pública,​

​conforme o Art. 37 da Constituição Federal.​

​JUSTIFICATIVA​

​Com​ ​fundamento​ ​na​ ​Lei​ ​Federal​ ​nº​ ​12.527/2011​ ​(Lei​ ​de​ ​Acesso​ ​à​ ​Informação)​ ​e​ ​no​ ​dever​ ​de​

​transparência​ ​da​ ​administração​ ​pública,​ ​venho,​ ​por​​meio​​deste,​​solicitar​​informações​​oficiais​​acerca​

​do​ ​sistema​ ​de​ ​abastecimento​ ​da​ ​Rua​ ​São​ ​Francisco​ ​no​ ​Sítio​ ​Rafael,​ ​que​ ​o​ ​local​ ​enfrenta​

​desabastecimento de água há mais de 60 dias.​

​Segundo​​relato​​de​​moradores,​​não​​estão​​abrindo​​a​​válvula​​que​​despeja​​água​​na​​localidade.​​Assim,​​os​

​moradores e comerciantes estão sendo prejudicados por não estarem tendo acesso ao direito básico.​

​Diante​​disso,​​solicita-se​​à​​COMPESA​​que​​realize,​​com​​urgência,​​vistoria​​e​​desobstrução​​completa​​da​

​rede​ ​de​ ​água,​ ​sanando​ ​o​ ​problema​ ​de​ ​forma​ ​definitiva​ ​e​ ​restabelecendo​ ​condições​ ​adequadas​ ​de​

​fornecimento.​

​Na certeza da atenção e colaboração da Companhia, aguarda-se resposta dentro do prazo legal.​

​Atenciosamente,​

​Caruaru, 4 de fevereiro de 2026.​

​'​

​Anderson Correia – PP​

​Vereador​

		2026-02-04T16:45:03-0300
	Vereador Anderson Correia